
                             AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI                       
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N°   636  DEL       18/08/2016 

 

Oggetto:  “Determinazione di contrarre e contestuale affidamento, a favore della Johnson & Johnson Medical  

S.p.a., della fornitura di n. 2.000 clips di Raney necessarie a soddisfare le esigenze assistenziali 

dell'U.O.C. di Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari nell'attesa del 

passaggio al secondo aggiudicatario del lotto n. 95, gruppo B, della gara in Unione d'Acquisto 

regionale “Suture chirurgiche e suturatrici meccaniche”, Capofila A.S.L. n. 3 di Nuoro.” [C.I.G. 

ZD01AEB8AC].  

____________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

ECONOMATO E PATRIMONIO 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che, in data 28.11.2012, con Deliberazione del Direttore Generale n. 745, in conformità a quanto 

previsto nella Deliberazione della Giunta Regione Sardegna n. 39/40, veniva autorizzata l'adesione, in Unione 

d'Acquisto, per l'espletamento della gara per la fornitura di dispositivi medici della categoria H (Dispositivi di 

sutura) e K (Dispositivi di chirurgia mini- invasiva ed elettrochirurgica) della Classificazione Nazionale dei 

Dispositivi Medici (CND), con contestuale mandato speciale con rappresentanza alla Capofila A.S.L. n. 3 di Nuoro; 



DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 102, datata 04.02.2015, l'A.S.L. Capofila 

provvedeva all'aggiudicazione della gara regionale innanzi individuata; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 998, del 26.11.2016, l'Azienda Sanitaria n. 1 

di Sassari recepiva la citata Deliberazione A.S.L. n. 3 di Nuoro n. 102; 

PRESO ATTO della Deliberazione del Commissario Straordinario dell'A.O.U. di Sassari n. 08 del 15.01.2016 

intitolata “Approvazione del Protocollo d'Intesa tra l'A.S.L. n. 1 di Sassari e l'A.O.U. di Sassari finalizzato a 

regolarizzare i rapporti e le obbligazioni reciproche derivanti dallo scorporo ed incorporazione del P.O. SS. 

Annunziata”;  

DATO ATTO che, a seguito dell'adozione del Protocollo d'Intesa, l'incorporazione del P.O. SS. Annunziata dalla 

A.S.L. n. 1 di Sassari all’A.O.U. di Sassari ha acquisito piena efficacia giuridica con conseguente necessaria 

traslazione della titolarità giuridica non soltanto di personale, beni immobili, beni mobili, attrezzature, impianti 

ma anche di tutti i servizi a supporto e correlati all'attività assistenziale e sanitaria dall'A.s.l. n. 1 all'A.O.U. di 

Sassari; 

DATO ATTO che, in data 14 luglio 2016, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 261 veniva 

autorizzata la contrattazione, con contestuale affidamento, alla ditta Teleflex Medical S.r.l., della fornitura di clips 

di Raney, lotto n. 95, gruppo B, della gara in Unione d'Acquisto regionale, in ragione della necessaria integrazione 

dei fabbisogni aggiudicati in gara, non comunicata a suo tempo dall'A.S.L. n. 1 di Sassari, in quantitativi 

indispensabili e soddisfare le esigenze assistenziali della U.O.C. di Neurochirurgia; 

PRESO ATTO che la ditta Teleflex Medical S.r.l., con nota datata 29.07.2016, comunicava all'Azienda Sanitaria n. 3 

di Nuoro, Capofila della gara in Unione d'Acquisto regionale di cui all'oggetto del presente provvedimento, 

nonché all'A.O.U. di Sassari, aderente alla Gara Regionale innanzi individuata, la dismissione dei dispositivi clips 

di Raney, ricomprese nel lotto n. 95, Gruppo B; 

VISTA la nota Prot. n. PG/2016/18934 del 08.08.2016, che pur se non allegata fa parte integrante e sostanziale del 

presente atto, con la quale il Servizio Farmacia Aziendale chiedeva l'acquisto, con carattere di estrema urgenza e 

nell'attesa che l'A.S.L. n. 3 di Nuoro concluda quanto di competenza al fine di passare al secondo aggiudicatario 



del lotto n. 95, Gruppo B, la ditta Johnson & Johnson Medical  S.p.a., di n. 2.000 clips di Raney necessarie a 

garantire continuità nell'erogazione dei servizi assistenziali e sanitari propri della Unità Operativa di 

Neurochirurgia; 

VALUTATO opportuno provvedere, nelle more della conclusione dell'iter di aggiudicazione, di affidare alla società 

Johnson & Johnson Medical  S.p.a.  in quanto secondo classificato per il lotto d'interesse; 

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede, per gli enti del 

Servizio sanitario nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali 

Regionali di Riferimento ovvero, qualora non siano operative Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro 

stipulate da Consip S.p.a; 

VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna Convenzione Cat Regione 

Sardegna e Consip S.p.a. attive nè la Centrale Regionale di Committenza della Sardegna ha aderito a Convenzioni 

attivate presso altro Soggetto Aggregatore ;               

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., come previsto dall'art. 36, comma 6, 

secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, per le procedure di gara sotto soglia comunitaria, “le stazioni appaltanti 

possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che 

attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica” e che, oltre che adoperando il 

mercato elettronico realizzato dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento, è possibile procedere 

telematicamente su Mepa (Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni), piattaforma messa a 

disposizione delle Pubbliche Amministrazioni  dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip 

S.p.a.;  

VERIFICATO che il prodotto precedentemente individuato non è presente, in data odierna, in alcuna Convenzione 

Cat e Consip S.p.a. attive ne negoziabile nella piattaforma Mepa di Consip S.p.a.; 

CONSIDERATO che la tipologia dell'acquisto rientra, per natura e per importo, nell'ipotesi normativa individuata 

dall'art.  63, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio  del minor prezzo, ai sensi dell'art. 

95, comma 4, in quanto i prodotti oggetto di richiesta non rientrano nell'ipotesi di forniture con caratteristiche 

standardizzate né di acquisti le cui condizioni sono definite dal mercato; 



VALUTATO che il rispetto di quanto previsto dall'art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, il quale 

sancisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, comporterebbe tempistiche eccessivamente lunghe che non consentirebbero 

l'approvvigionamento, in tempi congrui, dei prodotti in questione, si reputa opportuno procede direttamente a 

contattare, con opportuna richiesta di offerta, la ditta indicata dall'U.O. utilizzatrice; 

PRECISATO che si è proceduto a contattare, con nota Prot. n. 18477 del 09.08.2016, l'Operatore Economico 

Johnson & Johnson Medical  S.p.a. e che la ditta interpellata presentava, in data 11.09.2016, offerta economica n. 

1603831, Prot. A.o.u. di Sassari n. PG/2016/19163 del 11.08.2016, per un importo complessivo pari ad € 1.079,20 

oltre I.v.a. di legge (€ 1.316,62 I.v.a. al 22% inclusa); 

DATO ATTO che il Responsabile dell'U.O. di Neurochirurgia, interpellato in merito con missiva telematica del 

11.08.2016, esprimeva parere positivo di conformità dei prodotti offerti con quanto oggetto di richiesta; 

VALUTATO che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti oggetto della fornitura 

in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di 

obbligatorietà; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

a) DI DISPORRE l'affidamento, con carattere di estrema urgenza, all'operatore economico Johnson & Johnson 

Medical  S.p.a., secondo aggiudicatario del lotto n. 95, Gruppo B,  gara in Unione d'Acquisto per la fornitura di 

dispositivi medici della categoria H (Dispositivi di sutura) e K (Dispositivi di chirurgia mini- invasiva ed 

elettrochirurgica) della Classificazione Nazionale dei Dispositivi Medici (CND), nell'attesa che la Capofila A.S.L. n. 

3 di Nuoro concluda l'iter procedimentale di aggiudicazione a favore della ditta innanzi individuata, di n. 2.000 

clips di Raney necessarie a garantire continuità nell'erogazione dei servizi assistenziali e sanitari propri della Unità 

Operativa di Neurochirurgia; 

 



b) DI DARE ATTO che la spesa relativa, da far gravare sul conto di costo n° A501010603, del corrente esercizio 

economico, è pari ad un importo complessivo di € 1.079,20 oltre I.v.a. di legge (€ 1.316,62 I.v.a. al 22% inclusa); 

 

c) DI INCARICARE il Servizio Farmacia all’adozione degli atti per l'emissione del relativo ordine alla ditta 

affidataria; 

 

d) DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del Servizio di 

destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica della regolarità e 

completezza della fornitura. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott.  Antonio Solinas 

__________________________________ 

 

 

 

 

Il Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                           

     Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

     Sigla Responsabile     Dott.  Antonio Solinas 

     P.O.                               Dott.ssa Vittoria Carta 

     Estensore                    Dott.ssa Rossana Manconi 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema 

Budgetario autorizzato 

f.to f.f. Dott. ssa  Sara Rita Sanna 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 18/08/2016  per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


